
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 23/06/2020.  
 Data Esecutività: 29/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 30296.30296/2020  
 
Determinazione n. 1338  del   23 giugno 2020  
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 SCHERMI IN 
POLICARBONATO CON SUPPORTI VERNICIATI CON MISURE GI A’ PATTUITE PRESSO 
BIGLIETTERIA DI PALAZZO TE  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 

• che con DCC n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

• che con DGC n. 3 dell'08/01/2020 la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 

• che con DGC 143 del 26/06/2019 venivano concessi alla Fondazione Palazzo Te l’uso 
temporaneo degli spazi del pian terreno di Palazzo te fino al 30/06/2020 

• Il Comune di Mantova dal 01/07/2020 rientra in possesso dei suddetti spazi; 
 
RICHIAMATI i provvedimenti attualmente vigenti approvati dal Governo in seguito all'emergenza 
sanitaria internazionale in corso, nonché le ordinanze di Regione Lombardia 
 
CONSIDERATE le sopra citate disposizioni Nazionali e Regionali aventi finalità di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario fornire la biglietteria di Palazzo Te  di uno schermo protettivo in 
policarbonato trasparente con l’obiettivo di garantire la massima sicurezza al personale impegnato 
nella bigliettazione, riducendo il rischio di contagi e garantendo  protezione all’operatore e ai 
visitatori turistici; 
  
RICHIESTO preventivo di spesa a F.B. CARNEVALI srl, con sede a Curtatone in Via Eremo, 43, 
C.F. e P.IVA 02529590206, quale aggiudicataria del servizio di manutenzione ordinaria del 
patrimonio edilizio comunale non residenziale opere da fabbro-falegname, giusta determina 
dirigenziale n. 3176 del 02.12/2019 e per la quale l'Amministrazione ha già effettuato i controlli in 
merito alla sussistenza dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;   
 
ACQUISITO preventivo, posto in atti PG 40437/2020, per un costo pari ad € 680,00 oltre iva al 
22% per la fornitura e posa di due pannelli in policarbonato trasparente per la biglietteria di 
Palazzo Te; 
 
DATO ATTO  della congruità economica della suddetta offerta rispetto ai valori di mercato; 
 
DATO ATTO che trattasi di attività commerciale dell’Ente in regime di split payment, con aliquota 
iva al 22%; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 23/06/2020.  
 Data Esecutività: 29/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG ZEE2D65665, il documento unico di regolarità contributiva, 
il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 136/2010; 
 
RICHIAMATI:  

• l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in base al 
quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 

• l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
AFFIDARE , per i motivi sopra esposti, F.B. CARNEVALI srl, con sede a Curtatone in Via Eremo, 
43, C.F. e P.IVA 02529590206, la forniture e posa di due pannelli in policarbonato trasparente  per  
la biglietteria di Palazzo Te; 

IMPEGNARE a favore di F.B. CARNEVALI srl, con sede a Curtatone in Via Eremo, 43, C.F. e 
P.IVA 02529590206, la somma complessiva di € 829,60 iva compresa al 22%, imputando la 
spesa  al Capitolo 102041 – Articolo 01 – CDR/CDG P055 – Missione 05 - Programma 01- Titolo 
1 - Macro 03 - Conto finanziario U.1.03.01.02.005 - Bilancio 2020; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione 
della spesa avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, 
si dà atto che la fornitura è resa nel 2020 e scade il 31/12/2020. 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


